Emprel - Empresa Municipal de Informática
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260
(81) 3355.7000 |www.emprel.gov.br

                             ATA DE REUNIÃO Nº. 006/2022 - CONSADE

Aos vinte dias do mês de junho de 2022, às 16h00min, reuniram-se em

assembleia para deliberação da 6° Reunião do Conselho de Administração da

EMPREL - Empresa Municipal de Informática do Recife - CONSADE, o diretor

Presidente, Sr. BERNARDO D’ ALMEIDA, o Secretário de Desenvolvimento

Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, Sr. RAFAEL DUBEUX, o Secretário de

Planejamento, Gestão e Transformação Digital, Sr. FELIPE MATOS, e a Secretária

de Finanças, Sra. MAÍRA FISCHER.

Aberta a reunião, o Presidente do Conselho de Administração, Sr. FELIPE

MATOS, colocou em pauta para aprovação do Novo Estatudo da Emprel e o Plano

de Ação 2022/2024. No mesmo expediente foi apresentado a Carta Anual de

Políticas Publica, instrumento de transparência que consta no rol das obrigações das

Empesas Públicas, conforme previsão legal na Lei 13.303/2016 em seu Art. 8,  que

traz o compromisso de consecução de objetivos de políticas públicas em

atendimento ao interesse coletivo, no qual foram aprovados por unanimidade dos

presentes.  Também foi observado o DECRETO Nº 8.945, DE 27 DE DEZEMBRO

DE 2016, que fala das vedações para compor o Conselho de Administração, e após

essa análise, ficou deliberado que a indicação da Câmara Municipal, será substituida

pelo Diretor Vice Presidente da Emprel, Rafael Figueiredo, tendo em vista cumprir o

que consta positivado no artigo Art. 29 inciso IV do instrumento acima citado. Além

disso foi aprovado as alterações no Estatuto da Emprel, conforme criação de cargos

autorizada pelo CPP.

Em seguida foi solicitado pelo Presidente do CONSADE, Sr. FELIPE MATOS,

um estudo Técnico Jurídico, visando subsidiar o recurso que será interposto pela

Emprel -  Empresa Municipal de Informática ao Egrégio Tribunal de Contas do

Estado de Pernambuco, para atacar decisão de caráter provisório (liminar).

          O Presidente do Conselho de Administração fez um resumo dos trabalhos do

dia, mas logo em seguida, solicitou uma reunião extraordinária para tratar da materia

do recurso da presente Medida Cautelar do TCE,  agradeceu pela participação de

todos os presentes e deu por encerrada a reunião, da qual, eu Clóvis Farias lavro a

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

C
LÓ

V
IS

 F
A

R
IA

S

C
P

F
:

**
*.

85
4.

03
4-

12
D

A
T

A
:2

1/
06

/2
02

2
11

:3
5

L
O

C
A

L
:

R
E

C
IF

E
 -

 P
E

R
E

G
U

LA
D

O
 P

E
LO

 D
E

C
R

E
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

N
°

33
.6

82
 d

e
25

/0
5/

20
20

 (
R

E
C

IF
E

-P
E

)
a6

6a
cf

20
-6

ba
4-

47
83

-a
24

a-
53

bb
3b

d8
5f

94
C

Ó
D

IG
O

:

Emprel - Empresa Municipal de Informática
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260
(81) 3355.7000 |www.emprel.gov.br

presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada por todos os presentes abaixo

relacionados:

FELIPE MARTINS MATOS
Presidente

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

MAÍRA FISCHER
Vice - Presidente

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

RAFAEL DUBEUX
Conselheiro

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

BERNARDO D’ALMEIDA
Conselheiro

PRESIDENTE DA EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA DO RECIFE

ASSINADO DIGITALMENTE POR

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA

CPF: ***.537.854-68 DATA: 21/06/2022 12:08

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
ff765bd8-4078-49a1-aea1-d8705f76ef62CÓDIGO:

FELIPE
MARTINS
MATOS:072788
03497

Assinado de forma
digital por FELIPE
MARTINS
MATOS:07278803497
Dados: 2022.06.30
11:13:13 -03'00'

MAIRA RUFINO
FISCHER:060944
78401

Assinado de forma digital
por MAIRA RUFINO
FISCHER:06094478401
Dados: 2022.07.05 10:25:43
-03'00'